
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 123/T/23 
 

OGGETTO:  LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA” - 

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – 

ANNUALITÀ 2023, ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE N. 160/2019 - CONTRIBUTO 

DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL 

NEXTGENERETIONEU-ITALIA – MISSIONE 2, COMPONENTE C4, INVESTIMENTO 2.2 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA SOLUTIONS 30 SE 

CUP: B34J22001430006 

CIG: A002D2A615 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28/08/2023, esecutiva come per legge, si è approvato 

il progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica” per l’importo complessivo di 

€. 50.000,00 di cui €. 33.369,75 per lavori soggetti a ribasso, €. 5.374,01 per costo manodopera non soggetto a ribasso, 

€. 1.254,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 10.001,25 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che: 

- per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, si 

procedeva tramite gara telematica Acquisti in rete PA – trattativa diretta MEPA n. 3715825, ove con nota prot. n. 

4411 in data 31/08/2023 si invitava l’Impresa ENEL SOLE s.r.l. con sede in Via Flaminia n. 970, Roma, c.f. 

02322600541/P.IVA 05999811002 a formulare debita offerta economica secondo il criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo; 

- con propria Determinazione n. 88/T/23 del 15.09.2023, sono stati aggiudicati in via definitiva ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA” all’operatore economico ENEL SOLE s.r.l. con sede in Roma, Via Flaminia 

n. 970, c.f. 02322600541/P.IVA 05999811002 che ha presentato un ribasso percentuale del 2,00% (due virgola zero 

per cento) pari ad un importo netto dei lavori di €. 32.702,35, oltre oneri per la sicurezza di €. 1.254,99 e costo della 

manodopera di €. 5.374,01 per un importo contrattuale di €. 39.331,35 oltre IVA 22%; 

- il contratto di appalto è stato stipulato in modalità telematica mediante documento di stipula, numero trattativa 

3715825 attraverso piattaforma telematica sistemi di e-procurement “acquisitinretepa” ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 54 delle Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO che la Ditta appaltarice ENEL SOLE s.r.l., ha richiesto in data 06.10.2023, prot. n. 5049 l’autorizzazione 

al subappalto in favore della Ditta SOLUTIONS 30 SE con sede in Milano, Via dei Martinitt n. 3, C.F./P.IVA 

09563960963; 

CONSIDERATO che la Ditta ENEL SOLE s.r.l., ha provveduto ad inoltrare a questa Stazione Appaltante nei termini 

previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 i seguenti documenti:  

a) Contratto di subappalto; 



b) Dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex art. 2359 del Codice Civile con la ditta 

subappaltatrice; 

c) Dichiarazione antimafia; 

d) Dichiarazione ex artt. 1 e 4 D.P.C.M. 11.5.1991 n. 187; 

e) Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio industria artigianato agricoltura; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta SOLUTIONS 30 SE attraverso consultazione on-line del DURC 

protocollo INPS_38074532, scadenza validità in data 14.02.2024; 

DATO ATTO che l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire l’esercizio del 

subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del tempo previsto per legge dalla 

richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato altresì che risulta opportuno manifestare l’autorizzazione in 

un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per 

l’autorizzazione al subappalto; 

PRECISATO che in via transitoria si applica fino al 31.12.2023 l’art. 105, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in 

merito ai controlli sul contratto di subappalto; 

CONSIDERATO che, per il contratto di subappalto, vengono rispettati i limiti consentiti dalla normativa vigente ed 

esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice è stata riscontrata la regolarità rispetto alla 

normativa vigente; 

RITENUTO che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 

subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.L. n. 77/2021 ed il D.L. n. 13/2023, nonché la Circolare del MIT del 12.07.2023; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI AUTORIZZARE, per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui all’ex art. 105 del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., ora art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, la Ditta ENEL SOLE s.r.l., con sede in Roma, Via 

Flaminia n. 970, c.f. 02322600541/P.IVA 05999811002 a subappaltare alla Ditta SOLUTIONS 30 SE con sede in 

Milano, Via Martinitt n. 3, C.F./P.IVA 09563960963, l’esecuzione di canalizzazione banchina stradale, posa 

apparecchio con linea interrata, posa di apparecchio con linea aerea, posa braccio su palo, esecuzione cavi, 

adeguamento tecnologico con sostituzione a programma di lampada, pulizia esterna di vetro o coppa di apparecchio 

di illuminazione a scarica, posa e montaggio quadro di comando IP fino a due uscite bt, etichettatura di complesso 

illuminante, rilievo per esecuzione di verifica dei dati riportati sulla scheda di censimento, digitazione completa o 

modifica parziale delle schede, per un importo pari ad €. 7.300,35 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA 

di legge; 

2) DI DARE ATTO che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato direttamente dalla Ditta aggiudicataria dei 

lavori ENEL SOLE s.r.l., utilizzando parte delle somme già impegnate con propria Determinazione n. 88/T/23 del 

15.09.2023; 

3) DI PRECISARE che: 

- la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in 

materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che 

l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

- come stabilito dalla normativa vigente, l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare 

oggetto di ulteriore subappalto; 

- dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023; 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per l’Amministrazione 

Comunale; 

5) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, comma 

1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 



7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Ditta ENEL SOLE s.r.l. con sede in Roma, Via Flaminia 

n. 970, ed alla Ditta SOLUTIONS 30 SE con sede in Milano, Via Martinitt n. 3; 

8) DI DARE ATTO che a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento è il Geom. 

Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 30.11.2023 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 30.11.2023 AL 15.12.2023 
 

Frugarolo, lì 30.11.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


